\* *Mulțumită publică.* Subscrisul în numele elevilor lipsiți de mijlóce 15 la număr dela școla confesională gr. or. română Vascău-Băresti aduc prin acesta cea mai profundă mulțumita onor. Dnu Dr. G a v r i i l C o s m a advocat în Beiuș pentru faptul mărinimos, că a provédut pre numiții nevi cu abecedarele necesare. Vascău 8/20 Dec. 1894. Vasiliu Sala învețătoriu.

\* *Monumente și comori antice.* Să scrie, că în hotarul comunei Sân-Mihaiu, cale de ¼ óra dela Turda, s'a descoperit o mulțime de coșciuguri și cripte vechi, în cari s'au aflat felurite vase și bani din timpuri antice.